
در  دانا  حفاری  شرکت  برجسته  موفقیت های  و  رکوردها 

پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی

1« انجام بیش از 6 کیلومتر عملیات مشبک کاری تنها در 2 ماه.

2« انجام موفقیت آمیز عملیات همزمان تولید و اسیدکاری بدون 

.)Rigless( 16 حضور دکل در فاز

3« انجام همزمان عملیات حفاری، تولید و اسیدکاری در فاز 15 

برای اولین بار در منطقه.

4« جمع آوری و ثبت سیستماتیک درس آموخته های پروژه  و ارائه 

4 مقاله در دومین کنگره ملی صنعت حفاری ایران.

 پیام مدیرعامل
هم اینک با احساس غرور و سربلندی، افتتاح پروژه فازهای 15 و   
16 پارس جنوبی را به تک تک هموطنان عزیز و پیمانکاران دست اندرکار 

تبریک عرض می کنم.
آنچه متخصصان ایرانی در این پروژه به نمایش گذاشتند، حضور ارزنده ترین 
الگوهاي همت، خدمت، ایثارگری و از خود گذشتگی  با نیت عشق به ملت 
و اعتلاي ایران عزیز بوده است؛ و همین نیت پاک و عشق باعث گردید تا 
تلاش ها به ثمر نشیند و پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی به عنوان یکی 

از پروژه های زیربنایی صنایع این کشور کار خود را آغاز کند.
و  دست اندرکاران  تمامی  بی وقفه  تلاش  از  قدردانی  ضمن  اینجانب 
همکاران گرامی، آینده ای سرشار از تکرار این گونه موفقیت ها را برای 

تمامی خانواده صنعت نفت و گاز ایران آرزو می کنم.

بیژن نامی- مدیر عامل شرکت حفاری دانا

اکنون که به لطف و عنایت الهی تلاش های بی وقفه و 

کوشش های بدون چشم داشت متخصصان این مرز و 

بوم در تکمیل پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی، 

عضوی  عنوان  به  است  رسیده  ثمر  به  پروژه  این 

از خیل خدمتگزارانی که در بخش حفاری  کوچک 

چاه های این پروژه انجام وظیفه نموده، برخود واجب 

می دانم تا تکمیل این پروژه را به تمامی هموطنانم 

با تلاش  که  تمامی متخصصانی  از  و  بگویم  تبریک 

صادقانه و بی وقفه این پیروزی و افتخار ملی را میسر 

نمودند، کمال تشکر و قدردانی را به جای آورم.

حسن احمدی، مدیرپروژه

شرکت حفاری دانا

بر اساس گزارش سالانه BP در پايان سال 2015 ميلادی ايران با داشتن 34 تريليون متر مكعب 
ذخيره گاز طبيعی، 18/2% و بيشترين ذخاير اين منبع انرژی در دنيا را دارا می باشد. همچنين 
بزرگترين ميدان گازی دنيا، ميدان گازی مشترک پارس جنوبی می باشد كه بر روی خط مرزی 
مشترک ايران و قطر در خليج فارس قرار دارد. مساحت اين ميدان، 9700 كيلومترمربع است كه 
3700 كيلومتر آن در مرز ايران قرار دارد. ذخيره گازی اين بخش ايران ميدان، 14/2 تريليون 
مترمكعب گاز به همراه 19 ميليارد بشكه ميعانات گازی است كه حدود 8% از كل ذخاير گاز 
با اضافه شدن فازهای 12، 15  ايران در پارس جنوبی  دنيا را تشكيل می دهد. ظرفيت پالايشی 
و 16 بالغ بر 410 ميليون مترمكعب روزانه گاز خشك شيرين می باشد. اين درحالی است كه 
از  بهره برداری  با  البته  می باشد.  روزانه  مترمكعب  ميليون   537 حدود  رقيب  پالايشی  ظرفيت 
فازهای 17 و 18 در سال جاری و فازهای 19، 13، 21-20 و24-22 در سال آينده و در نهايت 
با بهره برداری از فازهای 14 و 11 موازنه به نفع ايران تغيير خواهد نمود. بر اساس برنامه در هر 
فاز حداقل 10 و حداكثر 45 حلقه چاه حفر گرديده يا در حال حفاری می باشد. البته در برخی 
از فازها به دليل اولويت بهره برداری يا حوادث با تعداد كمتری چاه بهره برداری آغاز شده و 
همانگونه كه در فاز 15 شاهد آن هستيم برای حفر چاه های باقی مانده از روش حفاری همزمان 

توليد و اسيدشويی استفاده شده است.
يا كنسرسيومی  ابتدايی، عمدتاً توسط شركت های خارجی  فازهای  ميدان و حفاری  توسعه 
با حضور شركت های خارجی انجام شده است. در فازهای 15 و 16 با واگذاری بخش های 
پالايشگاه خشكی، خط لوله دريايی و ساخت و نصب سكوی بهره برداری به كنسرسيومی 

از شركت های داخلی، بخش حفاری اين فازها به شركت حفاری دانا واگذار گرديد. 
بخش حفاری پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی شامل حفر 22 حلقه چاه گازی بر روی 
دو Jacket در خليج فارس می باشد كه شركت حفاری دانا عمليات حفاری، مشبك كاری و 
تكميل 18 حلقه چاه را تا تاريخ 7 ارديبهشت 1393 به پايان رسانيد و تكميل عمليات 4 چاه 
بهره برداری  از نصب سكوی  به زمانی پس  از سكو  بهره برداری  اولويت  به دليل  نيز  باقيمانده 
با بهره برداری در حال انجام است. از سوی ديگر برای  موكول گرديد كه هم اكنون همزمان 

افزايش ميزان توليد گاز عمليات اسيدكاری چاه ها نيز به صورت همزمان در حال انجام است.

عملیات حفاری فراساحل

فازهای 15 و 16

http://oilindustry.ir/


Caspian Sea
TURKMENISTAN

50° 52° 54° 56° 58° 60°44° 48° 39°

37°

33°

35°

46°

SPD 15
SPD 16

 مخزن و حفاری فازهای 15 و 16 پارس جنوبی
حفاری فراساحل فرآيندی است كه طی آن با حفر چاه در بستر دريا دسترسی به منابع هيدروكربوری ميسر می شود. از تجهيزات اصلی كه در پروژه های حفاری فراساحل   

استفاده می شود دكل حفاری است. 
دكل های حفاری دريايی بر اســاس طرز اســتقرار آنها در دريا به دو دســته كلی ثابت و شناور تقسيم می شوند كه با توجه به شرايط عملياتی و عمق آب هر يك در شرايط 
خاصی مورد استفاده قرار می گيرند. برای شرايط آب های كم عمق مانند خليج فارس عموماً دكل های ثابت و از نوع خود بالابر )Jack-up Rig( مورد استفاده قرار می گيرد.

در پروژه هــای حفــاری دريايی علاوه بر چالش های گوناگون مربوط به ســازند های زمين و مخزن هيدروكربن،  تامين ســرويس های حفاری و خدمات لجســتيكی يكی از 
چالش های اصلی اين پروژه ها نســبت به حفاری در خشــكی است. در دريا به سبب كمبود فضا روی دكل حفاری نسبت به دكل های خشكی تجهيزات خاص با قابليت های 
بالا و اشغال فضای كم طراحی و استفاده می شود. همچنين به سبب محدوديت امكانات اقامتی و رفاهی سكوی حفاری،  می بايست عمليات با حداقل تعداد پرسنل مديريت 
شــود؛ لذا علاوه بر اســتفاده حداكثری از ماشــين آلات جهت تقليل تعداد نفرات حاضر در ســكو تنها پرســنل زبده تر و كارآزموده در دريا بكار گرفته می شوند. همچنين 
پشــتيبانی لجســتيكی از عمليات به سبب وابستگی حركت شناورها به وضعيت دريا با محدوديت های بسيار ويژه انجام می شود و برنامه ريزی صحيح و اجرای بهنگام برنامه ها 

از اهميت ويژه ای برخوردار اســت.  
پروژه حفاری فازهای 15 و 16 شامل حفر 20 حلقه 
چاه جهت دار با حداكثر زاويه انحرافی 70 درجه و 
می باشد.  حلقه(   22 )مجموعاً  توصيفی  چاه  2 حلقه 
كيلومتری   106 فاصله  در  پروژه  تقريبی  محل 
ايران  آبی  مرز  در  كيلومتری كيش   180 و  عسلويه 
ميادين گازی   2 دارد. در شكل شماره  قرار  قطر  و 
نشان  جنوبی  پارس  ميدان  ويژه  به  و  فارس  خليج 
حفاری  محل  شكل  اين  روی  بر  است.  شده  داده 

فازهای 16 ,15 نيز مشخص شده است.

گاز اين ميدان در دو سازند كنگان در عمق 2830 
 2993 عمق  در  دالان  سازند  و  متری   2993 تا 
برش   1 شماره  شكل  دارد.  قرار  متری   3212 تا 
پارس  ميدان  سازندهای  در  حفاری  محل  عمودی 
جنوبی را نشان می دهد. شركت حفاری دانا در فاز 
داده  انجام  متر حفاری   88,532 كنون  تا   16 و   15
است. بيشترين طول حفاری در چاه 01-16 برابر با 

5262 متر انجام شده است.
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شکل 1: نمایی از سازندها در محل حفاری میدان پارس جنوبی

شکل 2: محل تقریبی قرارگیری میدان 
پارس جنوبی و محل حفاری فازهای 16 ,15
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 معرفی شرکت حفاری دانا

شركت حفاری دانا يكی از بزرگترين شركت های   
بالا  بخش  در  حفاری  پروژه های  مجری  و  خصوصی 

دستی صنايع نفت و گاز كشور می باشد.
از  اولين شركت  به عنوان  اين شركت در سال 1381 
انرژی دانا تأسيس گرديد. از جمله دارايی های  گروه 
متخصص  و  تجربه  با  پرسنل  وجود  شركت  ارزشمند 
در بخش هاي مختلف ستادی، فني و اجرايي آن است. 
نيروی انسانی شاغل در اين شركت بالغ بر 140 نفر بوده 
و ارزش كل پروژه های پايان يافته و در دست اجرای 
آن معادل 1.7 ميليارد دلار می باشد. شركت حفاری 
برنامه ريزی  معاونت  از  و گاز  نفت   1 رتبه  دارای  دانا 
گواهينامه های  همچنين  و  رياست جمهوری  راهبردی 

ISO 14001 وOHSAS 18001 می باشد.

 خدمات شرکت حفاری دانا
1« مديريت و اجرای پروژه های حفاری چاه های 

نفت و گاز در ميدان های دريايی و خشكی به 
 EPD )Engineering, Procurement صورت 

and Drilling(

2« ارائه سرويس های يكپارچه حفاری 

3« تامين و نصب ابزار و شيرهای ايمنی درون چاهی

چاه،  تكميل  حفاری،  مهندسی  خدمات،  ارائه   »4

عمليات حفاری و مهندسی نفت

 پایگاه عملیاتی کیش
و  ارائه خدمات حفاري در بخش دريا  توانمندي   
مجهز،  و  گسترده  سايت هاي  وجود  كنار  در  خشكي 
موقعيت و شرايط مناسبی براي حضوري فعال در بازار 
است.  نموده  فراهم  دانا  حفاری  كار شركت  توسعه  و 
اين شركت با در اختيار داشتن 1 دستگاه دكل  حفاري 
در  اجاره ای  حفاری  دكل  دستگاه   3 و  ملكی  دريايی 
 17B, ميدان گازی پارس جنوبی در فازهای 16 ,15 و
18B مشغول عمليات حفاری می باشد. برای نظارت و 

به  مربوط  حفاری  خدمات  همراه  به  عمليات  پشتيبانی 
چاه، حمل و نقل كالا و اقامت افراد امكانات لجستيك 
در كيش احداث شده اند كه شامل موارد زير می باشد:

25000m2 1« انبار روباز با مساحت حدود

4500m2 2« انبارهای مسقف با جمع مساحت

 710m2 3« مهمانسرا، هفت واحد مسكونی با مساحت

4« دفتر اداری و پشتيبانی با مساحت 650 متر مربع
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شکل 5: مدیران شرکت نفت و گاز پارس و شرکت حفاری دانا بر روی دکل حفاری
از راست: مهندس بیژن نامی )مدیر عامل شرکت حفاری دانا(، مهندس فرخ علیخانی )مدیر مهندسی نفت و گاز پارس(، 
 ،)POGC 15, 16 مهندس محمد ایروانی )رئیس هیئت مدیره انرژی دانا(، مهندس رضا فروزش )سرپرست طرح فازهای
مهندس حسن احمدی )مدیر پروژه حفاری فازهای 16 ,15 حفاری دانا(، مهندس معروف صمدی )سرپرست آموزش 

فازهای POGC 15, 16(، مهندس مجید ساعی )مدیرعملیات پروژه حفاری فازهای 16 ,15 شرکت حفاری دانا(

شکل 3: نمایی از پایگاه عملیاتی کیش

شکل 4: شرکت  حفاری دانا در یک نگاه
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 شرح فعالیت های حفاری در فازهای 16 ,15
اهم فعاليت های انجام شده شركت حفاری دانا در پروژه حفاری فازهای 15 و 16   

ميدان گازی پارس جنوبی به شرح زير می باشد:
1« مطالعه زمين شناسی و تهيه بانك اطلاعاتی مهندسی

2« مطالعه ريسك در حوزه های مختلف عملياتی و تهيه و تدوين آناليز ريسك های 
پروژه 

شيرآلات  توليدی،  های  لوله  جداری،  های  لوله  شامل  حفاری،  كالای  تأمين   »3
سرچاهی و شيرهای ايمنی درون چاهی

4« تهيه برنامه مهندسی برای اجرای عمليات حفاری در هر چاه
5« تهيه مدل نهايی مخزن فاز 15 و 16 

6« حفاری و تكميل همزمان 18 حلقه چاه در دو سكوی مختلف با دو دكل جك آپ 
7« پشتيبانی دريايی مناسب برای حفاری با دو دكل در دو فاز

8« اجرای عمليات مشبك كاری به دو روش مختلف در هر دو فاز
9« انجام عمليات اسيدكاری ماتريسی در فاز 16 بدون حضور دكل و همزمان با توليد 

از ساير چاه ها )اجرای SIMOPs بدون حضور دكل(
10« انجام عمليات اسيدكاری ماتريسی در فاز 15 همزمان با عمليات حفاری و عمليات 

بهره برداری )اجرای همزمان سه عمليات حفاری، بهره برداری و اسيدكاری(
11« بروز رسانی مدل نهايی مخزن با استفاده از داده های جديد حاصل از انجام عمليات 

حفاری 22 حلقه چاه 
برخی از فعاليت های اشاره شده كه در پروژه فازهای 15 و 16 اجرا گرديده است در نوع 
خود كم سابقه و كم نظير بوده است به عنوان مثال اجرای عمليات همزمان اسيدكاری 
ماتريسی و توليد، بدون حضور دكل )Rig-less( در فاز 16 از جمله فعاليت های پيچيده 
با  خوبی  به   16 و   15 فازها  پروژه  عملياتی  و  مهندسی  تيم  كه  است  حساس  بسيار  و 
به  را  اين مهم  توانست  اجرای مديريت يكپارچه  البته  و  شناسايی ريسك های مختلف 

بهترين وجه و در ايمن ترين حالت ممكن به اجرا درآورد.
سه گانه  عمليات  اجرای   16 و   15 فازهای  پروژه  چشم گير  فعاليت های  ديگر  از 
اسيدكاری، حفاری و بهره برداری در فاز 15 است كه در منطقه بی سابقه می باشد و تيم 
فنی و عملياتی اين پروژه ضمن شناسايی ريسك های اين فعاليت و تدوين برنامه جامع 

عمليات همزمان، توانست اين كار پيچيده را به اجرا در آورد. 
تيم عملياتی پروژه 15 و 16 همچنين توانسته است، ضمن ايجاد يك بانك اطلاعاتی 
شركت های  ساير  و  خود  برای  را  ارزشمندی  آموخته های  درس  شده،  تفسير  و  قوی 

حفاری در پارس جنوبی جمع آوری نمايد كه از ارزش بالايی برخوردار است. 
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شکل 7: نمایی از محوطه روباز انبار کیش

شکل 8: مته Tri-Cone در انبار شرکت

شکل 9: نمایی از جک آپ ریگ هنگام عملیات حفاری شکل 6: عملیات حفاری
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 دارایی ها، ابزار و تجهیزات حفاری فراساحل
شركت حفاری دانا افتخار اين را دارد كه توانسته عمليات حفاری فاز های 15 و 16 را به   
بهترين نحوه خود پيش برد. اين شركت تجربه ای موفق در خريد كالاهای با كيفيت و مرغوب 
را پشت سر گذاشــته و تاكنون علی رغم شدت گرفتن تحريم ها، هيچ مشكلی در خصوص 
تأمين كالاهای مورد نياز عمليات حفاری چاه ها نداشته است. شركت حفاری دانا با خريد 25 
ست شــيرآلات ســرچاهی با كيفيت مرغوب، بيش از 86000 متر لوله های توليدی CRA و 

خريد شــيراآلات درون چاهی در زمان مناسب هيچ گونه تاخيری بابت تهيه كالا 
در پروژه خود نداشته است. ضمن اينكه شركت حفاری توانست با سرمايه گذاری 
مناســب و نگاهی به آينده، اقدام به خريد دكل Karon-1 نمايد و نيز برای انجام 
عمليات مشــبك كاری از اين دكل  استفاده كند و علاوه بر صرفه جويی ارزی در 

اين خصوص، يك دكل به ناوگان دكل های ملكی ايران نيز اضافه نمايد.

شکل 10: نمایی از جک آپ ریگ Karon 1 در حال حفاری در فاز 16 به همراه مشخصات آن

G
en

er
al

 S
pe

ci
fic

ati
on

Rig Type Self-Elevating Cantilever Jack-Up Mobile Offshore Drilling Unit

Rig Owner/Manager/Operator Dana Energy Group

Nominal Drilling Depth 30,000 ft

Leg Length 3х 464 ft

Max Water Depth 385 ft

Year of Construction 1985

Dr
ill
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g 

Eq
ui

pm
en

t

Top Drive National Oilwell Varco / TDS-8SA )AC/One Motor(

Output Power: 1150 hp

Draw Work Oilwell / E-3000 /  Stromberg

Rated Input Power;  3000 hp )1000 hp each(

Derrick Hoisting Equipment Crown Block: Rauma Repola Oilwell A-500/ Rated Capacity: 580 st

Traveling Block National Oilwell A-500 )Rated Capacity: 500 st(

Swivel: NOV / integrated in TDS/ Rated Capacity: 750 st

Drilling Line: 1-3/8"

Mud System 2х Triplex Mud Pump )Oilwell/ A1700 - PT(

Pump pressure: 3500 psi

Working Flow rate: 800 gpm
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شکل 12: نمایی از جک آپ ریگ  COSL CRAFT در حال حفاری پس از نصب سکوی فاز 15

شکل 11: نمایی از شیرآلات سرچاهی قبل)سمت چپ( و بعد)سمت راست( از تکمیل چاه های فاز 16

)Rig-less(اسیدکاری بدون حضور دکل 
عمليــات حفــاری در پروژه های پارس جنوبی با اســتفاده از   
دكل هــای دريايی صورت می گيرد كه بــا توجه به هزينه چندصد 
هــزار دلاری روزانه، هزينه چند ده ميليــون دلاری را به پروژه های 
حفــاری دريايی تحميل می كنند. به همين دليل متخصصان صنعت 
حفــاری همواره به دنبال روش هايی بــرای كاهش تعداد روزهای 
اســتفاده از دكل حفاری در عمليات حفــاری، تكميل، انگيزش و 
تميزكاری چاه هســتند. در اين خصوص شــركت حفــاری دانا با 
همكاری شركت نفت و گاز پارس )كارفرما( و شركت پترودانيال 
Rig-  كيش )پيمانكار( موفق به اجرای پروژه ابتكاری اســيدكاری

less در چاه هــای فاز 16 گرديــد. در اين پروژه عــلاوه بر انجام 

عمليات اســيدكاری بدون حضــور دكل)Rigless( مســئله ديگر 
محدوديت انجام اســيدكاری همزمان با توليد می باشــد كه به نوبه 
خود نيازمند تغيير رويه های معمول در هر دو عمليات اسيدكاری و 
توليد از يك ســو و ايجاد رويه های هماهنگی فرا شــركتی از قبيل 
SIMOPs Procedure  از سوی ديگر است. شركت حفاری دانا با 

ايــن ابتكار عمل موفــق گرديد، علاوه بــر صرف جويی مالی، در 
مدت زمان كوتاه تری چاه های با توليد مناســب را در اختيار سكو 

بهره برداری قرار دهد.  

)TRIOPS(عملیات سه گانه حفاری، تولید و انگیزش 
در ارديبهشت ماه 1393 پس از اتمام عمليات تكميل كليه چاه های فاز 16 و 7 حلقه چاه از فاز 15،   
كارفرمای پروژه، شركت نفت و گاز پارس، تصميم گرفت تا با نصب سكوی بهره برداری، آغاز توليد 
گاز از پروژه فازهای 15 و 16 را تســريع نمايد. در اين راســتا شــركت حفاری دانا، عمليات حفاری 4 
حلقــه چــاه باقيمانده در فاز 15 را متوقــف نمود و پس از نصب و راه اندازی ســكوی توليدی فاز 15، 

عمليات را از سر گرفت. 
دو مســئله اساســی در خصوص انجام عمليات باقيمانده از اهميت خاصی برخوردار بودند، اول تأكيد 
كارفرما بر عدم قطع توليد گاز از چاه های تكميل شده در زمان حفاری و دوم تصميم كارفرما به انجام 
عمليات اســيدكاری به منظور افزايش توليد به صورت همزمان با دو عمليات ديگر. بنابراين برای اولين 
بار در خاورميانه همزمانی عمليات توليد، حفاری و انگيزش )اسيدكاری و جريان دادن چاه( در دستور 
كار قــرار گرفت. لازم به ذكر اســت كه اين همزمانی عمليات به منظــور كاهش زمان توقف توليد، با 

توجه به هزينه هنگفت ناشی از عدم توليد هر روز در سطح ملی، ناگزير می نمود. 
به منظور مديريت اين همزمانی عمليات، كميته ريســك شــركت حفاری دانا با استفاده از متخصصان 
مجرب اين حوزه، مســئوليت مطالعه همه جانبه و شناســايی ريســك های عمليــات همزمان را برعهده 
گرفت و اين تحقيقات گســترده پايه نگارش روش اجرايی عمليات همزمان )SIMOPs Procedure( و 
دســتورالعمل های مرتبط از قبيل دستورالعمل پاسخ اضطراری و دستورالعمل تخليه در مواقع اضطراری 
گرديد. نبايد از نظر دور ماند كه دستورالعمل های مورد اشاره برخلاف دستورالعمل های عملياتی رايج 
در پروژه های فراســاحلی، با هدف ايجاد هماهنگی بين پيمانكاران مختلف كه رابطه قراردادی مستقيم 

ندارند، به منظور كاهش هرچه بيشتر زمان عكس العمل به حوادث احتمالی تهيه گرديده است.
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علاوه بر موارد اشــاره شده، انجام عمليات باقيمانده حفاری از لحاظ لجستيكی نيز 
با انجام عمليات حفاری در شــرايط عادی متفاوت اســت. از مهمترين تفاوت های 
قابل اشاره بايد به ارتفاع 30 متری دكل حفاری به علت نياز به قرارگيری در فضای 
بالای ســكوی توليدی اشــاره نمود. همين موضوع انتقال مواد بر روی دكل را با 
مشــكلات زيادی مواجه می كرد. به اين منظور به ابتكار واحد لجســتيك شركت 
حفاری دانا با تغيير دســتورالعمل انتقال مواد با استفاده از پمپ های كشتی، امكان 
اســتفاده از كشــتی های معمــول در خليج فــارس بــرای انتقال مــواد و تجهيزات 
فراهم گرديد. مشكل مهم ديگر، ريسك برخورد لنگر كشتی های پشتيبانی با خط 
لولــه دريايی بود كه در صورت عدم رفع آن امكان لنگر اندازی كشــتی در كنار 
دكل از بيــن می رفت و تكان های زياد كشــتی در هنگام وجود موج مانع از انجام 
عمليات تخليه و بارگيری می شــد. اين مســئله نيز خوشــبختانه بــا تغييراتی كه در 

رويه های تخليه و بارگيری به عمل آمد به خوبی كنترل گرديد.
ديگر ابتكار شــركت حفاری دانا در انجام اين عمليات، تغيير رويه معمول انجام 
عمليات جريان دادن چاه می باشــد. به اين صورت كــه، خطوط انتقال جريان بر 
روی دكل حفــاری قرار ندارند و به جــای نصب Burner Boom  دكل به روش 
معمــول، يك Burner Boom بر روی پل ســكوی توليــدی نصب گرديد كه با 
ســازه نگهدارنــده مناســب )King post( و سيســتم Water Curtain پشــتيبانی 
می گردد. در پايان بايد اشــاره نمود با توجه به اينكه التزام به بهداشــت، ايمنی و 
محيط زيســت اولويت نخست شــركت حفاری دانا است، بزرگترين چالش اين 
شــركت در عمليــات همزمان توليد، حفــاری و انگيزش، ايجــاد هماهنگی بين 
پيمانــكاران اصلی درگير در پروژه بوده اســت. زيرا همچنان كه اشــاره گرديد 
عدم هماهنگی بزرگترين عامل در رخداد حوادث و افزايش زمان پاســخ به آن 
در انجام اين پروژه می باشــد. اگرچه SIMOPs Procedure در هســته خود نوع 
ارتباط هــای بين پيمانــكاران را تعريــف می نمايد امــا هماهنگی كنونی ميســر 
نمی گرديــد مگر بــا ايجاد اعتمــاد متقابل كه نتيجــه برقــراری ارتباطی گرم و 

صميمانه و برپايه تخصص و التزام به اصول ايمنی اســت.

Rigless شکل 14: عملیات اسیدکاری

)TRIOPS( ،15 شکل 15: عملیات سه گانه حفاری، تولید و انگیزش در فاز 15شکل 13: عملیات سه گانه حفاری، تولید و انگیزش در فاز

شــكل شــماره 14 عمليات اســيدكاری بدون حضور دكل در فاز 16 را نشان می دهد. 
كشتی اسيد در سمت راست اين تصوير قابل مشاهده است.

شــكل های شــماره 13 و 15 عمليات ســه گانه حفاری چاه 12-15، توليد از چاه های 
08-15 ،07-15 ،06-15 ،02-15 و 11-15 و انگيــزش چــاه 04-15 را در تاريــخ 
94/07/02 نشــان می دهد. لازم به ذكر است كه عمليات انگيزش چاه شامل دو بخش 
اســيدكاری و تميزكاری يا جريان دادن اســت. اين دو تصوير بخش تميزكاری كه 
شــامل جريان دادن چاه با فشــار بيش از 2500psi می باشد را نشان می دهد. طی اين 
 Burner Boom عمليات اســيد، گاز، آب ذرات معلق در چاه با فشــار زياد به سمت

منتقل شده و سوزانده می شوند.

BOP[BlowOut Preventer] شکل 16: یک دستگاه
  BOP این تجهیز از مهمترین تجهیزات ایمنی و کنترل چاه می باشد. وظیفه اصلی

جلوگیری از فوران چاه می باشد.
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 کاربرد عملی تحلیل کمی ریسک در عملیات حفاری
)محمد باقر عبيری، حسن احمدی و اميد عامری(

با توجه به هزينه های بالای پروژه های حفاری و ارزش ذاتی موجودی 
مخــازن هيدروكربوری، در بســياری از پروژ های حفاری دريايی در 
مقطعی كه حفاری و تكميل تعدادی از چاه ها به اتمام رســيده و چاه 
آماده توليد می باشــد، همچنين از ســويی تجهيزات انتقال و پالايش، 
شامل خط لوله و تسهيلات خشكی آماده بهره برداری هستند، عمليات 
حفاری متوقف شــده و توليد و فروش محصول چاه های تكميل شده 
آغــاز می گردد. اين امــر نيازمند نصب و راه اندازی عرشــه فوقانی و 
اتصال چاه به خط توليد می باشد و از اين منظر هزينه قطع و باز-شروع 
عمليات حفاری بر پروژه تحميل می گردد، اما ســود حاصل از توليد 
چاه هــای آماده اين ضرر را جبران می نمايد. در اين زمان تعيين توالی 
انجام كارها از سويی بر زمان تحويل هر چاه باقيمانده و متعاقب آن بر 
ســود حاصل تأثير می گذارد و از سوی ديگر زمان مورد نياز حضور 
دكل و سرويسهای حفاری را تعيين می كند. بنابراين تصميم گيری در 
ايــن خصوص می تواند مســتقيماً بر اهداف زمانــی و هزينه ای پروژه 
تأثيرگذار باشــد و از اين منظر از اهميت ويژه ای برخوردار اســت. با 
توجه به طرح اين ســناريو در فاز 15، شــركت حفــاری دانا اقدام به 
تحليــل كمی ريســك های عمليات نمود و موفــق گرديد مدلی را به 
منظور بيشــينه كردن ســود اســتفاده از منابع هيدروكربوری نسبت به 
هزينه هــای انجام عمليات حفاری ارائــه نمايد. نتايج اين پژوهش طی 

مقاله ای در دومين كنگره ملی صنعت حفاری ايران ارائه گرديد.

 تحلیل پارامترهای موثر در اجرای موفقیت آمیز عملیات مشبک کاری با دستگاه کویل تیوبینگ 
در فازهای 16 ,15 پارس جنوبی

)اميد عامری، حسن احمدی، علی عدالتيان و مجيد ساعی(
عمليات مشبك كاری و تميزكاری چاه، يكی از مهم ترين بخش های تكميل چاه است كه می توان آن 
را بــا روش های مختلفــی انجام داد. هر يك از اين روش ها دارای ويژگی ها، هزينه ها و ريســك های 
عملياتی مختص به خود اســت كه بررســی دقيق آنها و سازگارسنجی پارامترهای مؤثر در هر روش با 
ميدان مورد نظر و شــرايط عمليات مربوط به آن، می تواند ابزار مناسبی برای انتخاب روش بهينه باشد. 
در ميادين فراساحلی به دليل ملاحظات لجيستيكی همواره پيمانكاران عمليات به دنبال روشی هستند كه 
در عيــن بالابودن كيفيت عمليات، زمان و هزينه آن را نيز كاهش دهند. شــركت حفاری دانا با توجه 
اينكه تجربه انجام عمليات با هر دو روش كويل تيوبينگCTP[Coiled Tubing Perforation] و روش 
لوله های مغزیTCP[Tubing-Conveyed Perforating] را داراست و با توجه به وجود زيرساخت های 
جمع آوری و نگهداری اطلاعات در اين شركت موفق به ارائه مقايسه دقيق و علمی بين اين دو روش و 
اثبات صرفه جويی به ميزان متوســط 2.5 روز در هر چاه در فاز 16 با اســتفاده از روش كويل تيوبينگ 

گرديد. نتايج اين پژوهش طی مقاله ای در دومين كنگره ملی صنعت حفاری ايران ارائه گرديد.
1: " نســخه كامل اين مقالات در شــماره بعد نشريه ســفيراميد چاپ خواهد شد و همچنين در نسخه 

الكترونيك و سايت www.gasplant.ir نيز ارائه شده است."
نویسندگان:

1- حسن احمدی: مدير پروژه حفاری، شركت حفاری دانا
2- مجيد ســاعی: مدير عمليات حفاری، شركت حفاری دانا
3- اميد عامری: سرپرست مهندسی پروژه، شركت حفاری دانا
4- علی عدالتيان:  ناظر ارشد عمليات حفاری، شركت حفاری دانا

5- محمد باقرعبيری: كارشناس ارشدكنترل پروژه، شركت حفاری دانا

1» Effect of Drilling Fluid Rheology on Rate of Penetration in South Pars Trouble-

some Shale Formation

Ali Edalatian, Hassan Ahmadi, Omid Ameri and Majid Saei

Proper hole cleaning has major influence on economic of drilling course by in-

creasing ROP and reducing cost per foot of drilling. Poor bottom hole cleaning 

could be the consequence of under design well hydraulic and mud rheology. Opti-

mization of hole cleaning with regards to hole inclination and type of formation is 

one of the major challenges for planning and drilling wells. Drilling highly deviated 

wells through troublesome shale formation could cost a fortune due to non-pro-

ductive time. The challenge is to design, engineer and manage water based drill-

ing fluid with an effective synergistic blend of products to preserve the chemical 

stability of shale and induced micro fracture. Engineering the drilling fluid is to 

maintain mud rheology as the key variable for optimizing ROP by enhancing hole 

cleaning in highly deviated wells. This paper first delivers the field application of 

water-based drilling fluid that provides shale stabilization, then provides simple 

method to optimize rate of penetration by engineering mud rheology to enhance 

cutting transportation and hole cleaning. The variables need to be put into derived 

method to obtain proper ROP are Yield Point, Plastic Viscosity, MW, inclination 

and flow rate. However for south pars cap rock shale members the calculated safe 

ROP was modified by implementing a safety coefficient to above variable to pro-

duce more practical safe ROP. This coefficient was obtained by comparing the 

field ROP with calculated ROP through try and error approach. The results were 

checked against field data in south pars and produce excellent results.

2» Case Study of Field Results from Excessive Milling of 
High Strength Cemented Drill Pipe and Liner Hanger Run-
ning Tool
Ali Edalatian, Hassan Ahmadi, Omid Ameri and Majid Saei
Mill design and operation overall efficiency have major 
role in successful milling operation. There are many differ-
ent types of milling operation for which correct sets of mill 
need to be selected for providing better efficiency and less 
time and cost. The fish profile is one of the main factors to 
be considered for selecting correct type of mill. More com-
plex the fish profile requires more costly and time consum-
ing the milling operation. Designing an appropriate drilling 
fluid also has significant effect on milling performances. 
For better hole cleaning, mud rheology has been main-
tained to enhance the carrying capacity of the mud for 
transferring heavy metal cuttings to the surface. Other 
tools like fishing magnet or junk basket could also be very 
useful for hole cleaning purpose. To preserve casing from 
being damaged by mill, non-rotating stabilizer has been 
used. Milling parameters such as RPM and weight on mill 
has been optimized with regards to fish metallurgy to im-
prove milling performances. The result of real field data in 
prolong milling operation of cemented DP )S-135 XT57( 
and liner hanger running tool which were fished in highly 
deviated well during 7″ Liner cement job due to early set-
ting of cement were presented. The associated problems 
and lesson learned of one of the longest milling operation 
in oil & gas history, have been investigated to recommend 
better mill selection, optimization of milling parameters, 
proper drilling fluid, and better hole cleaning methods.
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